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Hirdetés, díjszabás szerint.

heieiös szerkesztő es-laptulajdonos i öaranyay Lajos.

A r i i  te f f  #« m & & r  m.
A lembergi diadal után: 

Gyözelemszokta csapatai.uk 
Tomasov elfoglalása után dia
dalt arattak Kamionka-Srmniló- 
vánál is. Mind a két - hely 
eszünkbe juttatja a tavalyi au
gusztus vége dicsőséges harcait, 
amelyek Dankl, József Ferdi- 
nánd é3 Auffenberg nevéhez 
fűződnek. x\. három  dicsőséges 
sereg vezér közül most József 
Ferdinánd az, aki csapataival 
Galícia északi határát, San és a 
Taney közét az ellenségtől tisz
títja. Ezek a diadalok is az ő 
hírét növelik. Az általános hely-* 
zetre nézve kitűnő, hogy azok 
után a nagy sikerek, után, a 
melyeket a tegnapelő tt napon 
seregeink jobbszárnya aratott 
Linsingen vezetésével, most a 
seregeink balszárnyát képező 
József Ferdinánd .hadsereg 
győzedelmeskedik. A Mackensen 
Böhm-Ermolli vezetése alatt álló 
centrumot két szélről ezek tá
mogatják A szerves vezetés az 
egész vonalon egyidőben és 
rendszeresen folytatja Galícia 
fölszabadításának áldozatteljes, 
eredményes „munkáját.

A szövetségesek
előnyomulása.

Kelet-Galiciában a szövetséges 
hadseregek üldözés közben a 
Gnila-Lipaig és Kamionka-Sztru- 
milova vidékén a Búgig nyo
multak előre. Az e vonalon álló 
orosz erőket támadjuk.

Nagy ellenséges erőket, ame
lyek Sielecnél (Kamionka Sztru 
milovától északnyugatra) állot
tak, ma éjjel heves harc után 
nagy veszteségükkel Krystono- 
polra vetettünk vissza.

Ravaruszkától északra és Cie- 
hanovtól északra a szövetséges 
csapatok orosz területre nyomul
tak előre.

Az ellenség kiürítette a Tanév 
és a Szán északi partján levő 
állásait és északkeleti irányban 
megkezdte a visszavonulást. Min
denütt üldözzük.

Lengyelországban és a Dnyesz- 
ter mentén a helyzet változatlan.

A fran cit harc.
A németek jelentik, hogy a 

fraciák tegnap- a lens benthunei 
ut és Arras között heves tüze
léssel éjjeli gyalogsági támadá* 
sokat készítettek elő, amelyeket 
azonban ágyúik tüze elfojtott.

A Maas-magaslatokon az el
lenség a nap folyamán ötször 
támadta meg azokat az álláso
kat, amelyeket junius '204n Les 
Epargestól délnyugatra, elitfg- 
laltak. Ezek a tám adások a fran
ciák nagy veszteségével ered
m énytelenül omlottak össze ép 
pen úgy, mint egy éjjeli előre
törésük a T raochéetől keletre.

Az olasz háború,
Az olasz harctéren  tegnap 

nem történt jelentősebb ese
mény. ^

Az ellenség újra nagy mony- 
nyiségü tüzérségi lővőszert tü
zelt el a görzi hidfo ellen.

Az olasz egészségügyi sze
mélyzet a genfi egyezmény 
megsértésével hordható  ágyain 
géppuskái szállít.

Albániában.
Á szerbek Elbasszán előtt 

nagy veszteséget szenvedtek és 
Monasztirből erősítéseket vontak 
oda, melyek többnyire öregebb 
emberekből állottak, akiknek 
javarésze—Bübráig útközben a 
fáradalmak következtében meg
halt. . j

A szerbek Tiránát átengedik í 
Esszád basának, kinek e terű- -I 
lethez való jogát elismerik. j

VÁR OSI KÖZGYŰLÉS
A junius havi rendes közgyűlés 

elég csendes keretek között zajlott 
. le. A városatyák nagy része a sa
ját külön gondjaival vesződvén, 
bizony kevés idejük jut mostanában 
a közélet számára. Pedig egy nagy, 
közérdeket szolgáló ügy, a. köz
élelmezés ügye általános érdeklő
désre számithatott volna. Holiy 
Géza dr. indítványa, aki a város 
által kívánhatja beszerezni a leg
fontosabb élelmicikkeket, általános 
megelégedést keltett. Erre csak azt 
mondhatjuk: debuisset pridem.
ügy mint például Szegeden tették, 
s akkor a háborús'esztendőnek ez 
a b.elháboruja, amely többé-ke- 
vésbbé forradalomnak is beillik, 

r nagyjából bizonyosan elmaradt 
volna.

A maximális árak kérdése is 
végre-valahára megoldást nyert. A 
kormánynak - úgy látszik — sok 
gondja közt erre a fontos kérdésre 
alig jut ideje. Fölirhatnak,- dépu- 
tációzhatnak, még csak a füle bot
ját se mozdítja rája. Azonban az
zal se törődik, ha a városok ma
guk oldják meg ezt a kérdést. És 
végre - - post tanta diserimina re
min — nálunk is eljutottunk idáig. 
Abban tökéletesen igaz-at. adunk 
Ságy rendőrfőkapitánynak, hogy 
az árszabással mindenkit kielégí
teni nem lehet. Lesznek panaszok 
a termelők és lesznek panaszok a 
vásárlók részéről. A hatóság pedig . 
á legjobb lelkiismerete és belátása 
szerint inegty* a középidőn. Leg
okosabb, ha alkalmazkodunk hoz- 
zjí mindannyian és arra gondolunk, 
hogy a közérdek előtt szükséges 
mindenkinek meghajolni és hogy 
nincs olyan hatóság, amely min
denkinek igazat tudjon adni.

A közgyűlés lefolyása a követ
kező volt: ' •

Elnök : Saára Gyula dr. polgár- 
mester.

Előadók : a városi tanácsosok.
Jegyző: Farkas Sándor.
Jegyzőkönyvhitelesitök: Weisz

Miksa és Holiy Géza dr.
Jegyzőkönyvhitelesités jujius 3- 

án d. e. 11 óra.
A legközelebbi rendes közgyű

lés aug. 30-án lesz. Az elnök 
azonban előkészíti, a közgyűlés 
tagjait,-hogy ha valamely körül
mény indokolttá teszi, rendkívüli 
közgyűlést fog összehívni.

Vermes Mihály dr. nem tartja 
szükségesnek, hogy a polgármes
teri jelentés minden hónapban ineg- 
jelenjen, különösen a háború ide
jén, amikor a leiró személyzet ja
vaerejét, is a haza ügye szólította 
el. A közgyűlés beleegyezik, hogy 
a polgármesteri jelentések megje
lenését a polgármesterre bízza, 
aki azt a körülményekhez képest 
adja majd közre.

Üdvözletek.
A közgyűlés hódoló tiszelettel 

veszi tudomásul a kabinetiroda 
válaszát, amely szerint Ö Felsége 
a király a város üdvözlő feliratá
ért legkegyelmesebben köszönetét 
kifejezni méltóztatott.

A déli és északi győzelmes ha
derők főparancsnokainak, városunk 
üdvözletére küldött válaszát szin
tén lelkes éljenzéssel fogadta a 
közgyűlés s ezeket is jegyzőköny
vében örökíti meg.

Mackensen vezérezredest, a 10. 
huszárezred tulajdonosát szintén 
üdvözölte a város s a vitéz vezér 
válaszát éljenzéssel honorálta.

Pittner Lajos 69. gy. e. ezredes 
gyászos elhunyta alkalmával a köz
gyűlés mély fájdalmainak adott ki
fejezést. Steiner Jákó dr. külön is 
kérte a közgyűlést, hogy á kiváló 
hős emlékét minél mélyebben vés
sük városunk történetében • (He
lyeslés.)

A polgármesteri jelentést tudo
másul vette a közgyűlés.

A város területéről bevonult 
katonák (körülbelül 3000) közül 
79 katona haláláról, eltűntéről il
letőleg fogságba jutásáról van tu
domásunk, (2 és fél percent) Mi
vel azonban a statisztika nem 
föltétlenül megbízható s később 
esetleg örvendetes változások is 
•történhetnek az elveszettnek hitt

8ÖVEGJARTÖ vászodáruhaza, .Barátok- épülete.;

i

o  színes zephijrek, karton, schiffon és damastból. Különféle o l c s ö  -  
Ü l vásznak, törölközők, abrosz, lepedők és zsebkendőkből. . _ A . i i I  
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hősök neve körül, a .közgyűlés 
-  nem publikáltatja a neveket, hogy 

a hozzátartozóknak ne okozzon 
indokolatlan fájdalmat. Az elhalt 
hősök emlékét meg fogjuk örö
kíteni. -

' Közélelmezés.
A városi tanács előterjeszti a 

közélelmezés tárgyában eddig tett 
intézkedéseit, a melyeket annak 
idején lapunk részletesen ismerte
tett már. A kegyetlen gabonarekvi- 
rálás dolgában Kerekes Lajos drf 
főjegyző örömmel Jelenti be, hogy 
hosszas utánjárásra, sikerült 3500 
mm. kukoricát a rekvirálástól a 
gazdaközönség számára megmen
teni.

Ezzel kapcsolatban Holly Géza 
dr. a következő indítványt ter
jeszti be :

A törvényhatósági bizottság a 
rendkívüli drágaság megakadá
lyozása végett szükségesnek 
tartja,- hogy az elsőrendű 
szükségleti cikkek maximális 
árai akár a kormányhatóság, 
akár az 1914. évi 50. t. cikk 
1 § a  alapján a törvényhatóság 
által megállapítanék. Az eziránt 
a május havi közgyűlésen 'ho
zott határozat jóváhagyása és 
illetve ily jrányu intézkedés 
megtétele végett sürgősen felír' 
a kormáiiyhatósághoz. A 'hús
árak leszállításának elérése ér
dekében a tanácsi jelentésben 
jelzett intézkedések megtételét 
a törvényhatósági bizottság he
lyeslőig tudomásul veszi, szük
ségesnek tartaná azonban, hogy 
megkíséreltessék nagyobb számú 
juh és disznó beszerzése, mely 
irányú intézkedés megtételére 
a tanácsot' illetve a kiküldendő 
bizottságot utasítja.

Minthogy a drágaság mega
kadályozásán kívül a hatóságnak 
a jelen helyzetben kötelességét 
képezi az elsőrangú szükségleti 
cikkek biztosítása is — amely 
egyúttal a későbbi időben tel
jes bizonysággal bekövetkező 
drágaságot is megakadályozza, 
a törvényhatóság elhatározza, 
hogy a város. élelmezéséhez 
szükséges lisztmennyiséget ga
bonavétellel biztosítja, amelyet 
azután megőröltet és mint lisz
tet bocsájtja a közönség rendel
kezésére. Beszerez ezenfelül a 
tüzelő biztosítására kőszenet 
és tűzifát, azonkívül a közélel

mezés biztosítására burgonyát- 
babot, cukrot, kávét, rizst;

Tekintve, hogy az ez irá
nyú intézkedések felette sürgő
sek, a közgyűlés az ezen hatá
rozat végrehajtásával felmerülő 
kiadások fedezésére a tanácsnak 
felebbezésre való tekintet nél
kül felhatalmazást ad és az in
tézkedések megtételére a pol
gármester, akadályoztatása ese
tén helyettese elnöklete mellett 
bizottságod küld mely az,| elnö
kön, helyettesén és a gazda
sági ügyosztály vezetőjén kívül 
5 bizottsági tagból áll.

Egyúttal felír a törvényható
ság a kormányhoz, a gabona 
maximális árának a kiadott mi
niszteri rendeletben megállapí
tott legalacsonyabb árban le
endő. megállapítása és a vételi 
időnek f. évi november hó 1-ig 
leendő kiterjesztése és végül az 
iránt, hogy a szükségleti cik

k e k  beszerzésével és illetve ezen 
közélelmezési intézkedéseinek 
támogatására a város részére 
100.000 korona segélyt utalvá
nyozni szíveskedjék.

/ I

A közgyűlés őszinte örömmel 
fogadta Holly Géza dr. indítvá
nyát, s riémi vita után teljes egé
szében elfogadta és engedélyt adott 
arra, hogy a megfelelő kölcsön is 
rendelkezésre álljon. A közélelme
zési bizottság tagjai. lesznek: a 
polgármester, a főjegyző, a ren
dőrfőkapitány, a gazd. tanácsos, 
Almássy János. Kovács A Sándor, 
Holly Géza dr., Boross Sándor, 
Pollák Henrik, Rác Soma, Pető 
Miksa, Holly Géza dr. indítványá
val kapcsolatban a közélelmezési 
bizottságba még beválasztattak: 
iSíikéi Ferenc, Kégl Miklós, Steiner 
Jákó dr. és Weisz Miksa.

Per. Nagy
, János kérdést intéz Ságy főkapitány
hoz, 'hogy a maximális* árakat gon- 
dolomíormán állapifotta-e meg, 
vagy utánjárással ? (derültség) és 
-úgy a maximális árak csak az el
adókra kötelezők-e vagy a vevőkre 
is? (nagy derültség) inért egyes 
áraknál a régi helyzethez képest 
a termelők, másutt pedig a vevők 
jutnak előtérbe. Ságy Gyula főka
pitány biztosítja a közgyűlést, hogy 
a legnagyobb lelkiismeretességgel 
igyekezett a közönség érdekeit 
szolgálni, tudja jól, hogy minden
kinek az óhaját lehetetlen kielé
gíteni,, de talán a közérdek a kö- 
zéputon fogja megtalálni a maga 
útját.—

Az uj városház.
A tanács' bejelenti, hogy miután 

az uj városház építésének kérdése 
egyelőre lekerült a napirendről, a 
tanács a közgyűlés beleegyezésé
vel a Zichy és Bierbauer-házak 
igénybevételével igyekezett a vá
rosházi nyomorúságok legkiabá- 
lóbb botrányain segíteni. Ezért a'1 
régi városház és-a Bierbauer-ház 
között áthidalást készítettek.

Bükéi Ferenc : — Ponté sospiri 
(Derültség.)

Az egész átalakítási költség 
2300 koronába kerül, a melyet 
nem pótadóból, hanem az átírási 
illetékekből jövő s a városház 
építésére szánt összegből fedez
nek. (Helyeslés.)

Malmok.
A sörházi malom és a kallóma- 

Jóm bérlője bizonyos átalakításo
kat akar végeztetni a malmon (az 
egyik kereket turbinára átalakítani) 
ezzel a város nyerne, mert a ma
lom értékesebbé válna. Azonban 
kéri,. hogy a város is járuljon 
hozzá bizonyos összeggel. A köz
gyűlés Csöppentzky Mihály dr. 
indítványa ellenében kimondotta, 
hogy a régi és rossz rendszerű 
malom átalakítására nem ad egy 
fillért sem, ha a molnár javítani 
akar rajta, változtasson a saját 
költségén, elég haszna lett belőle, 
ha pedig nem tetszik neki, csinál
jon más szerződést.

A villamos világítás.
nemcsak a város közönségének, 
hapem a közgyűlésnek is állandó 
baja lesz. Ismeretes a legutóbbi 
idők boszantó sok - mizériája. 
Hogy a város ezeken segítsen, ki
küldött egy bizottságot, amely a 
társulatot állandóan ellenőrizni 
fogja. A bizottság tagjai: Rauscher 
Béla, Naszályi József, Tarján Géza 
mérnökök és Kunos Gyula könyv- 
szakértő, akiknek mindegyike 800 
K tiszteletdijat kap a várostól. 
(Rauscher Béla ezt az összeget az 
iparostanonciskolának ajánlotta föl.)

A közgyűlés az Ősszég kiutalá
sát jóváhagyta. A bizottság jelenti, 
hogy a társaság ros9z, régi gépe

ket állított be, a kellő tisztogatá
sukról nem gondoskodott, tele vol
tak kővel és- iszappal, a cső vek 
ilyenformán megromlottak, a nagy 
hőfok miatt pedig belülről elégtek 
és fissze-vissza görbültek. A tar
talékgépek javítás alatt állottak s 
igy,-mikor a veszedelem megtör
tént, nem volt segítség. A társulat 
a bizottsággal szemben passzíve 
viselkedik, vagyis eltűri, hogy ott 
vizsgálatot tartsanak, azonban sem
miféle felvilágosítást nem, ad. Ez 
azonban nem akadályozza meg a 
bizottságot abban, hogy a város 
érdekeit minden irányban meg ne 
védelmezze, annál is inkább, mert 
látható; hogy városszerte milyen 
rozogák a vezetéktartó'oszlopok 
és mennyire hanyagul kezelik a 
lámpákat. A bizottság csak a 
legutóbbi időben kezdhette csak 
meg működését s ennek hasznát 
különösen akkor-fogják majd meg
látni, ha a város át akarja venni 
■a gyárat s akkor a berendezés 
minden részletét a maga értéke 
szerint lehet felbecsülni. Egye
bekben- pedig a bizottság rajta lesz, 
hogy minden képzelhető büntetés
ser rászorítsa a társaságot vállalt ,i 
kötelezettségének végzésére. (Álta- ' 
lános helyeslés.)

A  j á v a d a l m i  h i v a t a l  j
tisztviselőinek nyugdíj ügye ké- | 
sőbb kerül elintézés alá.
. Özv. Kiss Lajösnépak 200 kor. ! 

évi kegydijat szavazott meg a köz- | 
gyűlés.

A Vörös Keresztnek fehérnemű j 
beszerzésére 1000 koronát szava- | 
zott meg a közgyűlés. i

Az önkéntes iskolaparancsnok
ságnak elengedte a közgyűlés az 
50 kor. szinházdijat.

A közgyűlés 6. órakor. ért vé
get.

Tizenhetes honvédeink 
kitüntetése.;

A trónörökös a fejérmegyei 
fiuknál.

Lapunk Legutóbbi számában már 
megemlékeztünk arról a kitünte
tésről, amely a tizenhetes honvé- 
deinket. érte a trónörökös látoga
tása alkalmából. Erről szól az 
"alábbi levél is, amelyet az ezred 
tábori lelkésze Kan Lajos küldött 
Aalik József ezredesnek. A levél 
a következő: ’- r

Kedves jó Ezredes uram !
16-iki kártyáját végtelen öröm

mel olvastak mindnyájan. Oly 
végtelenül jól esik, hogy ily 
nagy idők után is oly szeretet^ 

. tel gondolnak reánk. Tegnap 
nagy’ ünnep volt. A trónörökös 
volt itt, ö dekorálta fel embere
inket, Gyuszit, (Pour Gyula szá
zados.) Szammert, Pamot stb. 
Szóval kétszeres értéke van a 
kitüntetéseiknek. Gyuszit úgy 
ünnepelték, melyhez hasonlót 
még a hadsereg nem látott. 
Mikor este hazajött, zászlóalja ál
lott sorfalat fáklya, lampion és 
gyertyával. Az egész ut kivilá
gítva, minden ablak. Lakása 
diadalkoszoruval. Mindenütt vi
rág és lombfüzér. Gyuszi vég
telen meg volt hatva.

' Ha talán soha életében nem 
tudta volna, mennyire szeretjük, 
mi, most meg kellett éreznie.

A legszeretöbb üdvözlettel.
Fejérmegyeiek büszkék lehetnek 

fiaikra. Egymásután éri őket a leg
magasabb kitüntetés.

T a b a j d o n  is  
lesújtott a villám.

~ Ha visszaemlékezünk a múlt
évá nyár kezdetére, eszünkbe 
jut, hogy mennyi szerencsét
lenség történt a vallátncsapás- 
sal a vármegyében. Május-ju- 
nius hónapokban alig múlt el 
nap, hogy valamelyik község
ben villámsujtás ne történt 
volna és rendszerint halállal.

A végzetes égiháboruk ugy- 
látszik az idén is ismétlődnek. 
Egymásután történnek a sze
rencsétlenségek. Vasárnap Ta- 
bajd községben dühöngött- 
a vihar. Valóságos felhőszaka
dás volt. ' A jég a kuko
ricában, de különösen a szőlők
ben nagyon sok kárt okozott. 
A villám a község több pont
ján lecsapott. így Takács Já
nos szérüskertjében elégette a 
szénát. Bognár József gazda 
pedig épen a földekről igye
kezett haza kocsiján, mikor a 
vihar dühöngött. Egyik lesújtó 
villám a lovakat találta, melyek 
azonnal kiszenvedtek. A gaz
dának csodálatosképen semmi 
baja sem történt.

S z e c s k a v á g ó
áldozata.

Délceg legényke a 18 éves 
Kulics József, most került sor 
alá s katona lett belőle. Nem 
sokára már a szép csukaszür
kébe bujt volna, hogy meg
tanulja a taliánverésnek mód
ját. Boldog is volt Kulics Józsi 
katoriapajtásunk. A dolog is 
vigabban ment a kezében, de 
egy szörnyű eset történt, s a 
szegény Kulicsból háború nél
kül félkezü lett.

Dunapenteléhez tartozó Sán- 
dorháza “ majorban kereste a 
kenyerét Kulics József. A 
szecskavágó géphez volt be
osztva már hosszabb idő óta. 
Értett is hozzá, minden csin- 
ját-binját ismerte a masinának. 
Szombaton mégis végzetes 
szerencsétlenség érte a gépnél. 
Elkapta a jobb kezét, s keze- 
fejét teljesen összeroncsolta. 
Beszállították tüstént Székes- 
fehérvárra a Szent György 
kórkázba, hogy segítsenek- 
rajta, de nem lehetett. Ampu
tálni kellett a kezét. Szegény 
Kulics nem mehet el a hazá
ját védeni. Pedig- mennyire 
szeretett volna muszkát verni, 
vagy taliánt kergetni.
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HONVÉDÖNKÉNTESEINK
. s a c i m X i L S f c i z i  e s t é l y © .

Alig / alszunk m ég egynéhá
nyat s a világháború gyászos év 
fordulójához érünk. Egy egész 
esztendeje lesz, hogy lángbabo- 
rult Európa. Mennyi vér. kente 
meg ennek a lepergett eszten
dőnek te n g e ré t, m ennyi hős 
porlad m ár a gránáttal felszán
tott m ezőiben ! Mennyi gyász, 
mennyi szomorúság, k eserűség !
A háború felemésztette vagyon
nak nagyságát ki tudná meg
számlálni ? Mekkora folyó lenne 
abból a sok könnyből, amelyet 
a háború fakasztott?

Őszintén szólva, nem csodál
nánk, ha ma már '-végső elkesere
dés, a legnagyobb lehangoltság 
fogná el a lelkeket,, hajnágy tönie- 
geka kétségbeesés árka szóién in : 
gadoznának. Nem csodálnók, ha 
a katona barázdás homlokkal, 
szorongó szívvel, nedves sze
mekkel, kedv nélkül menne a 
tüzbe, az ezer halál torkába. Ha 
útját a csatatérig a halálra szánt 
áldozat utjának tekintené,

De mit is beszélünk mi ? Ma
gyar katonáról ilyesmit még 
gondolni sem szabad. A m agyar 
katonának nem az egyéves vi
lágharc fáj, hanem  az a tudat 
szomoritaná el; ha mi ilyes-' 
m iket tételeznénk fel róla.

A magyar katona még ma is 
a kezdet lelkesedésével,, bátor
ságával megy a nagy útra. Par 
nasz helyett nótás áz ajka. Ö 
vigasztal, lelkesít minket, akik 
nem megyünk fegyverrel védeni 
a hazát. Ilyén gondolatok ju to t
tak eszünkbe tegnap este, am i
kor a honvédönkéntesek sz ín
házi estélyén voltunk.

A magyar társadalom nak egy 
intelligens, iskolázott, tekintélyes 
csapata, akit szintén fegyverbe- 
szóiitott a , haza. Most ta n u ljá k ^  rendű művészet
a haditudom ányt, az ellenség ve
rését. A nehéz, szokatlan és sok 
áldozattal járó m unka nem vette 
el a kedvükét. Ekek a diplomás 
katonák ünnepélyt rendeztek, 
hogy az elesett bajtársaik hátra
m aradottjaikon segítsenek,, hogy 
minket lelkesítsenek-, kitartásra 
bazditsanak. A fárasztó katona
tudom ány tanulása mellett a kis 
szabad idejüket a rra  használták 
fel, hogy egy igazán magas szín
vonalú estélyt rendezzenek a 
kettős cél elérésére.

El is érték a célúkat, fénye
sen elérték. Szép összeg gyűlt 
össze a legnem esebb ügyre s az 
aggódó lelkekbe erő t öntöttek. 
Mert ugyan kire ne volna e rő 
sítő hatással az ilyen katonák 
látása, akik, mielőtt elindulnak 
a száz veszedelmek útjára, 
cséleksznek és lelkesítenek.

tenem, igazán csodálatosnak te
remtetted a magyar em b ert!

Az estély.
Az előadást zsúfolt ház nézte 

végig s a legelőkelőbb közönség 
jelent meg dr Prohászka O tto
kár megyóspüspökkel az ólén. 
Az estély lefolyása a következő 
v o l t :

Pont 8 órakor nyitotta meg 
a 35. gyalogezred zenekara az 
estélyt s mindjárt a nyitány h a 
talmas tapsot váltott ki. Meg
ható volt' Szöllössy Ferenc hir- 
lapirótársunk, tart. főhadnagy 
kedves prológja, amelyet Hajas 
István adott elő. Az énekkar 
bemutatkozása valósággal m eg
lepte a közönséget. Ilyen hatal
mas és igazán művészi hang- 
anyagu énekkart még nem igen 
hallottunk a mi falaink között. 
AZ érdem dr. Farkas Béláé, aki 
egyébként az egész estély egyik 
főszereplője volt. A király imád
kozik melodrámát Bujka Ferenc 
adta ©lő Szócsi Ferenc zongora 
kisórlete melleit. Goldschmid 
József énekszámokat adott elő. 
Egyik számot dr. Farkas Béla 
készitette-

Szépen szerepelt az önkénte
sek zenekara is, amelyet Szécsi 
Béla dirigált. Falusi István ope
raárjákat adott elő nagy hatással. 
A kiváló művész fényes sikert 
aratott.

Szécsi Béla Chopintól játszott 
zongorán elsőrendű kapacitás
sal. Nagy derültséget keltett 
Dóri Hugó a kupiéival, amelye-, 
két igazán pom pásan adott elő.

A. férfikar második fellépte egé
szen elragadta a közönséget. 
Dr. Farkas Béla hegedű és Pich 
Elemór/csellojátóka szintén első
rendű mű vészét volt. Az est
utolsó ^pontja Philipp István 
dalos jelenete volt a kárpáti 
harcokból. A kedves kis színda
rabban kitűnő alakítást nyúj
tottak a következők : Alapi Nán
dor, mint főszereplő,.Falusi IsF  
ván, Dóri Hugó, Südi Ödön, Pick 
Elemér, Baksa István, Gold- 
schmíed József, Pálfy Pál, Scháf er 
Károly, Linka Zoltán, Leszlauer 
István. A közönség az összes 
szereplőket lelkesen ünnepelte, 
különösen # szerzőknek és Szaák 
századosnak,"az önkéntesek pa
rancsnokának, hz esetóly fárad
hatatlan rendezőjének jutott ki 
a megtiszteltetésből. A 35. gya
logezred zenekarának játékai 
szintén négy tetszést arattak, s 
Kőhler karm esternek is kijutott 
a tapsból.

Az ünnepélyt szerdán este 
megismételték.

1915. juKus 1 ~~

Hindenburg-ezrede
a hősi halált halt ezredparancs

nokuk emlékének.
A mai posta Hindenburg-,ez

redétől a többi tábori lapok 
között e g y \ igazán megható 
irásu kártyát hozott a Fejórme- 
gyei Naplónak. Az irás a kö
vetkező :

Tek. Szerkesztőség !
Pittner Lajos F^jórvármegye 

háztezredónek, hős vezetője 
halála alkalmából koszorú- 
megváltás címén a vak kato
nák segélyezésére az ezred 
tiszti és altiszti kara gyűjtést 
rendezett, amely 311 koronát 
eredményezett. Ezen összeget 
oly megjegyzéssel küldjük a 
tek. Szerkesztőség b. címére, 
hogy azt az illetékes helyre 
juttatni szíveskedjék és egyút
tal a „Pesti H irlap“ k iadóhi
vatalát is értesíteni, hogy kér
jük az ő lapjukban is m eg
említeni.

Hazafias üdvözlettel 
Kaszap Imre számv. őrmester 

Henkel törzsőrmester, Zalka 
Lajos számv. őrmester.

A pénzt megérkezése után kö
szönettel nyugtázzuk és rendel
tetési helyére juttatjuk.

O r o s z t  f o g t a k  
Vértesacsán.

Egy nemzetnél sincs olyan jó 
dolga a hadifoglyoknak, mint 
épen nálunk. Annyira hum ánus 
bánásmódban részesítjük őket, 
hogy nem egynek kedve k ere
kedik egy kis rom antikára is, 
meglépnek a táborból és elba
rangolnak egy pár napra vidé
ket bámulni.

Nyugodtan merik megtenni 
ezt a kis szórakozás, mert tud- 
ják, hogy nem harapják le érte 
a fülüket. Komoly szökésre 
nem gondolhatnak, ennyire hát
ramaradottnak még az oroszt 
sem tartjuk. Különösen Fejér- 
vármegyét keresik fel a meglé
pett orosz foglyok. Legutóbb a 
szép, vadregónyes vértesacsai 
erdőben találtak egy orosz fog
lyot. Fülöp György földmives 
bukkant rá, amint épen a pá
zsiton heverószett. A lefülelt 
orosznak eszeágában sem volt 
a menekülés, sőt m inden fagga
tás-léikül elmondta, hogy még 
két társa is van, akik szintén 
az erdőben bolyonganak va
lamerre. A  tanyájukat is be
mutatta. Egy jól elkészített 
kis erdei barlang volt, három 
fekvőhelyre berendezve. Rövid 
időmulva a másik két fogoly 
is megérkezett, s őket sem igaz. 
gáttá a leleplezés.

A három romantikus hadifog
lyunkat visszakisórtók a duna- 
szerdahelyi fogolytáborba.

Elengedték a  második 
kukoricarekvirálást.

A kormány, miként már oly 
sokszor irtunk róla, Székesfe
hérvárott másod ízben is elren
delte a kukoricarekvirálását. En
nek eredménye az lett, hogy a 
gazdák nem tudták jószágaikat 
élelmezni s nem egy gazda tengeri 
hiányában olcsón volt kényte
len eladni az állajait.

A város, többször kérte a reg-

virálás elengedését utalvá a 
kisgazdák siralmas állapotára. 
A korm ány sokáig nem akart 
helytadni a város kérésének, 

4 e  végre mégis csak engedett 
s megjött a várva várt rendelet, 
m elyben a korm ány a második 
kukoricarekvirálást beszünteti.

Mondanunk sem kell, hogy a 
kormány eme rendelete nagy 
örömöt kelt városunkban, mert 
ezáltal kikerüljük az állatéhin- 
séget, mely mégis csak nagy 
érdek még ebben a szörnyű vi
lágháborúban ü.

h í r e k

— Kitüntetések. A hadsereg 
főparancsnoksága az e lle n ség  
előtt teljesített vitéz magatartá
suk elismeréséül az első osztályú 
ezüst vitézségi érmet adomá
nyozta: Faskó János, Tömböly 
Aladár tartalékos zászlósoknak, 
a 2-ik osztályú ezüst vitézségi 
é rm e t: Csizmazia László egyéves 
önkéntes címzetes tizedesnek: 
az első osztályú ezüst vitézségi 
é rm e t: Hessky Ede, Szentpáli F e 
renc és Siba Pál őrmestereknek, 

Vaszary Márton, Frühwierth Béla 
és Blau Adolf szakaszvezetőkfiek, 
Kari Zsigmond tizedesnek, vala
mennyien a 17. honvódgyalogez- 
red kötelékébe tartoznak.

— Kinevezés. A ^~dólivasút 
igazgatósága B átki Endre főel
lenőrt, felügyelővé, Rosenberg 
Salamon m érnököt, Pauer Adolf • 
hivatalnokot és Volf Antal iro- 
datisztet magasa*bb fizetési osz
tályba léptette elő.

— Hősi halottak Monurl Ko
vács Emil, a 13. számú közös
huszárezred hadnagya, a hadi- 
diszitmónyes signum laudis tu 
lajdonosa, e hónap 25-ón Dob- 
ronoutznál csapata élén életének 
huszadik évében hősi halált halt. 
Holttestét baj társai ideiglenesen 
a zasztavnai tem etőben temették 
el. Egy társadalmi drámáját 
pedig a kecskeméti színházban 
aznap adták elő nagy sikerrel, 
amikor köteléssóge a harctérre 
szólította. Monori Kovács Gyula 
udvari tanácsos* a magyar ki
rályi Kereskedelmi Muzeum 
igazgatója, fiát gyászolja benne.

Kiss Vilmos főhadnagy, a 17. 
honvódgyalogezred ezredsegéd- 
tisztje, a II. osztályú vaskereszt 
és a Signum Laudis tulajdo
nosa; május hó 26-án, a pod- 
berezi ütközetben, amidőn szá
zadát roham ra vezette, fejlövós- 
tói-találva hősi halált halt. Ez
redé a legnagyobb kitüntetésre 
ajánlotta halála után is. A bécsi 
kereskedelmi főiskola tanára 
volt és nemzetgazdaságiam 
szakcikkeivel a külföldi iroda
lomban is előkelő nevet szer
z e tt Holttestét szülei hazaho
zatják és Szegeden helyezik 
örök nyugalomra.

Csütörtökön utoljára

Vlademár Psilander
felléptével

Dráma 3 felvonás.

B u n h o d é s
Amerikai színmű 2 félv.

És a nagyszabású pótmüsor.
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— Kérjük előfizetőinket,
hogy akiknek julius 1-vel elő
fizetésük lejár, minél előbb 
megújítani szíveskedjenek. A 
háborús visszonyok miatt csa
kis szoknak küldhetjük a la
pot, akik nincsenek hátralék
ban. Azon előfizetőink pedig, 
akik egész- évre előfizettek, 
szíveskedjenek .a lap árának fe
lemelésével előállt kúlönböze- 
tet megküldeni. . ^

—  A varmegyeben nincs kolera. 
Sárosdon két koleragyanus megbe
tegedés történt, amelyekről azonban 
a hivatalos vizsgálat megállapította,, 
hogy nem koleraesetek. Tehát sem* 
miféle félelemre nincs ok. .

—  Halálozás. Dr. Máder Fe- 
rencné szül. Láng Terézia, dr. Má
der Ferenc nyug. kir. tablabiró íe^ 
lesége, folyó hó 29-én 70 éves 
korában meghalt. Temetése f. hó 
30 ón d. u. 5 órakor volt a Kígyó- 
utaa 9 szám alatti gyászházból. Az 
elhunyt urinőt kiterjedt rokonsága 
gyászolja.

— Ünnepély. A Lembcrgben ál
lomásozó cs. és kir. 11. sz. lovas- 
tüzérosztály pótütege, állomáshelyé
nek, Lemberg városának diadalmas 
visszafoglalása alkalmából, julius 
hó 1-én, csütörtökön a balatonfőka- 
jári ' gyakorlótéren legénységi és 
népünnepélyt rendez. A fenti tüzér
osztály Lembergbcn. állomásozott s 
csak Lemberg eleste .után jött Ba- 
latonfőkajárra. Határtalan nagy az 
öröm most a derék lovastüzérek 
közt, kik hazafias örömüknek ilyen 
szép ünnepély keretében adnak ki
fejezést.

—  „A cseh nyelv ?“ cím alatt 
lapunkban megjelent hely.reigazitó 
cikkre a „Sz. H.“ már két elmés 
kedő választ adott, melyeknek 
hangja kényszeritetté cikkünk íróját, 
hogy azok után a következő nyi
latkozatot tegye :

A cseh nyelvről irt cikkünkre 
adott ’ első válaszból az egyetlen 
mondatot idézem :

R. D. . . . akarja lecáfolni azt 
a szerkesztőségi üzenetek közé 
plántált szottizt, hogy a stb.
Itt tehát a szerkesztőség kijelenti, 

hogy minapi szerkesztői üzeneté
vel egyedül csak szottizt akart oda
kenni az itt állomásozó 35-ik gya
logezred cseh nemzetiségű tisztjeinek 
és legénységének orra aló.

A sottize szó — mint idegen — 
még nem is u ĵ l  .Jövevény szó,“ 
magyarázatra szorulván, felkerestük 
a kezünk ügyébe cső munkákat és 
e szónak kővetkező magyarázatát,
értelmét találtuk: ..........- ......

Kelemen Béla magyarító szótára : 
Ízetlenség (ez nem fedi teljesen, 
mert inkább: izetlenkedés!); kis és 
nagy szótára: ostobaság.

Ujváry Béla francia-magyar szó
tára: ostobaság, gorombaság, bal- 
gaság.

Ballagi Mór nagyszótára: osto
baság.

Athenaetim kis lexicona: ostoba
ság, sértő beszéd.

Thibant nagy Wörterbuch-ja : 1. 
Die Dummheit, Einfalt; 2. Thorheit, 
Narrheit, dér dumme S t r e ic h 3. 
etwas Dummes, Unansüindiges, Be- 
leidigendes, die Grobheit; 4. Schimpf- 
rede, Zote, Gemeinheit.

Rothwell Dictionary je : Sottisch: 
dumm, albern, tölpisch, trunken.

Ilyen körülmények között igazén 
sajnáljuk, hogy egyáltalán reflektál- 
lunlf arra a szerkesztői üzenetre.

JRexa Dezső.
li. A. E tárgyban mi már semmi-, 

féle nyilatkozatot észre nem fogunk
venni. Fenti.

—  Hatósági husszék. Pénteken 
lesz az első próba vágás. Két tehe
net fognak kimérni olcsó árban. A 
város Erdélyben nagyobb jnennyi- 
ségű birkát' vásárolt, s azt is kiméri 
a közönség részére.

Helyreigazítás. Lapunk múlt 
líéli számában hirt adtunk arróí, 
hogy a rendőrség kél gazdát a túl- 
magas szántási bér miatt megbün
tette. Az együk gazdának neve tévesen 
Akkermann Istvánnak volt nevezveV 
Akkermann István öreg-utcai lakos 
egyáltalán senkinek nem szántott, a 
rendőrséggel semmi dolga nem volt. 
A névtévedést tehát ezennel helyre
igazítjuk.
~ —  Kalonatemetósek. Volják Mi
hály tüzér, oskrzesmicli lakos, a 
harctéren kapott betegsége követ
keztében elhunyt, Temetése junius 
hó 3 án d. u. 2 órakor volt a Szt. 
György kórház halottqshézából.

Führbacher Ferenc 21 es gyalo
gos tysi lakos, a harctéren kapott 
betegsége következtében elhunyt. 
Temetése junius hó 30-án d. u. 2 
órakor volt a csapatkórház halot
tasházéból. .

A 09. gy. e. gyalogosa Király 
Vende', vasárosdcmbói lakos, a 
harctéren szerzett betegsége követ
keztében elhunyt. Temetése julius 
hó 1 én lesz a Tartalék kórház 
halottasházából.

—  Büntet a rendőrség. Vlasits 
Józsefné 80 deka súlyú szárnya
sért hal koronát kért. Kökény Já- 

j nos magyaralmási lakos a piacon a 
rendőri hatósággal gorombáskodotf. 
Mindkettő ellen eljárást indítottak,

—  Eltörte a lábát. Erdélyi János 
19 éves abai gazdasági cseléd 
trágya hordással volt elfoglalva a 
minap. A nagy esőzések következ
tében a sáros talajon megcsúszott 
s oly szerencsétlenül esett el, hogy 
lábát eltörte. A Szt. György kór
házba szállították.

—  Rövidhírek.
.4 záros közélelmezési bizottsága 

julius hó 2-án délntán 3 órakor 
gyűlést tart.

Sebesültek érkeztek. Hétfő éjjel 
25ü sebesült érkézéit az északi 
harctérről, A különböző’ hadikórhá
zakban helyeztek el őket.

A baromfiak élelme. A városi 
tanács másfél vaggon árpát .vásá
rolt, amelyet olcsó árban a barom
fitenyésztők között fog szétosztani. 
Aki vásárolni akar. jelentkezzék a 
főjegyzői hivatalban.

Szöllösgazdák figyelmébe!
...Perocid teljesen pótolja a 
KÉKKÖVÉT. sőt szakértők állí
tása szerint .jobb a kékkőnél. 
Kapható Deutsch Aladár fü- 
szerkereskedésében Búzapiac 5.

— 43—50 éves B) osztályú nép
felkelők minden, pótdij nélkül há
borúra azonnal érvényes életbizto
sításokat köthetnek az Első Magyar 
Általános Biztosító Társaságnál. — 
b e’lvilágositást ad ezen társaság szé
kesfehérvári főügynöksége.

Pénteken és szombaton |

az Apollóban
REPRIZ

POMPEJI VÉGNAPJAI,
Klasszikus filmtragédia 

7 felvonásban.

—  Friss sertéshús, felvágottak, 
zsir és szalonnák, füstölthúsok 
kitűnő minőségben legjutányosab- 
ban Marschall Nándornál, Kossuth- 
ntca. Levescsont kgja-40 fillér.

Kréme dé lactaine saját nemében 
páratlan hatású arcbőrszépitő, fi
nomító készítmény, ezen tejkrérm 
teljesen ártalmatlan, a bőrt egyj 
szeri használat után bársony pu
hává teszi, pattanásokat, szeplőket, 
májfoltokat gyorsan elmulasztja. 
Kapható Szöcs Róbert Magvar Ko
rona gyógyszertárában Kossuth utca 
sarkán. Ára 1 kor. 20 fillér.

FIUMEI kávébehozatal
r  SZÉKESFEHÉRVÁR
A  : :  (BARÁTOK EPÜLETE.) : :

Pörkölt kávékpverékei utol
érhetetlenek ! Saját villamos 
kávénagypörkölde! Telefon 250.

s z í n  H Á  z .
Az utolsó Psilander filmet mu

tatta be tegnap az Apolló sziuház. 
Psilander aki mindig elegánsan, ci
linderben jelenik meg a vásznon, 
ez egyszer eltér tőle és egy cow boy 
szerepét játsza. Mint kitűnő lovagló 
ez a szerep nagyszerűen ülik neki. 
Az idei szezon utolsó P*3ÍIander képe 
ez, mellyel az idei sorozat le is zá- 
záródik. Uj szerepeiben csak az 
ősszel lép Tel. A műsort egv. két 
felvonnsos amerikai színmű, humo
ruk képek és ^harctéri felvételek 
egészítik ki, mely teljes egészében 
ma látható u'oljara.

APRÓHIRDETÉSEK.
Bárminemű eladásnál és vé

telnél a legcélszerűbb és legol
csóbb az apróhirdetésekben h ir
detni. Egy szeri apróhirdetés két 
sorig 40 fillér, vastagabb betűk
kel 80 fillér. Mindén további sor 
10 fillér. Apróhirdetések' min
denkor előre fizetendők és a 
megjelent apróhirdetések után | 
igazoló lapokat senkinek sem 
küldünk. Hirdetési helyek bér
leténél nagyobb árengedm ények, 
vannak. Ilirszöveg között ren 
des betűkkel a hirdetés soron- 
kint 20 fillér, vastagabb betűk
kel 40 fillér Olyan hirdetéseket, 
amelyek a közorkölcsöt sértik, 
vagy bármi okból a sajtótör
vénnyel ellenkeznek, nem köz
lünk. Ezen kikötés a nyiítéri 
hirdetésre és nyilatkozatokra is 
vonatkozik.

Lapárusitck jó jövedelemms! 
felvétetnek a kiadóhivatalban.

Egy tanuló fizetéssel felvetetik 
Deutsch Aladár füszerüzletében 
Búzapiac.

Egy könnyű főcsös kocsit, keresek 
megvételre, (hm a kiadóban.

Vasarnap eleiben a~ Magyar Ki
rálytól Herényi-utón a Csutora-ut
cáig egy sötétbarna, sárga-bélelt ke- 
csitakaró L. J. monogrammal el
vesfelt, a szives megtaláló szíves
kedjék Csutora-utca 17. sz. alá 
hozni, illő jutalomba részesül.

Mindenesfiu Í5—ltj éves azonnal 
felvétetik az Apolló Színháznál Je
lentkezni délután 6 órakor.

Gyümölcs-utca 29~ szám "alatt 
egy 2 szobás lakás előszobával és 
migden hozzátartozóval együtt min
den órán kiadó.

Tanuló vagy tanulóleány felvé
tetik Pete műtermében.

Telefon 233 . — Telefon 233.

Szerdán és csütörtökön,
Junius hó 30 és julius 1-én

T TTT T T a z  o r o s z l á n 'L U l i U  szelitíitönö.

Szenzációs filmalkotás, csodás 
cirkusi mutatványokkal, tán
cokkal Stb. Ezen a filmen egy 
nagyszabású Gr3nd cirkusz 

egész előadása látható..
Remek pótmüsor legújabb 

harctéri felvétélekkel.

Pénteken és szombaton:
Julius hó 2 és 3 án :

HARMADIK HADNAGYI

(die spítzbubische Frau)
Kacagtató kaionai vígjáték 

3 részben.

Fényes pótmüsor.
Níponta 2 előadás 7 és 9 órakor. 1

# # # # # # # #

es

Nyomta «z Egyházmegyei Könyvnyomda,, Széteteherva&w.

CSSMBBECUB2QI:!
Gebauer Testvérek

Kossuth-utca 9. szám.
Telefon : 340 . Telefon : 340 . 1

Asztali vörös- és aszu- 
borok, valamint cog- 
nac és likőrfajták, to 
vább mindennemű h i
deg felvágottak, saj
tok és Kugler sütemé- 

nyék. :-:

F a l a t o z ó  helyiségünkben
a legelőzékenyebb kiszol- 
kiszolgálás és szolid árak 
mellett a nap bármely 

szakában kaphatók.

Üditő-italokl
CSEMEGE KÜLÖN

LEGESSÉGEK.
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